

## 外國保險業設立許可及管理辦法部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 外國保險機構申請在中華民國境內設立分公司經營保險業務許可者，應檢具下列文件各二份，送交主管機關審核之：</p> <p>一、外國保險業許可申請書。(格式如<u>附件二</u>)。</p> <p>二、公司設立登記及營業執照等證明文件。</p> <p>三、經其本國主管機關簽證之經營業務範圍證明文件。</p> <p>四、經其本國主管機關許可及其董事會同意在中華民國設立分公司之文件。</p> <p>五、本公司章程。</p> <p>六、營業計畫書：載明業務之範圍、業務之原則與方針及具體執行之方法，包括場所設施、內部組織分工、人員招募培訓、業務發展計畫、未來五年財務預測、再保險政策。</p> <p>七、在本公司負責該公司財務業務決策之</p>	<p>第九條 外國保險機構申請在中華民國境內設立分公司經營保險業務許可者，應檢具下列文件各二份，送交主管機關審核之：</p> <p>一、外國保險業許可申請書。(格式另定之)。</p> <p>二、公司設立登記及營業執照等證明文件。</p> <p>三、經其本國主管機關簽證之經營業務範圍證明文件。</p> <p>四、經其本國主管機關許可及其董事會同意在中華民國設立分公司之文件。</p> <p>五、本公司章程。</p> <p>六、營業計畫書：載明業務之範圍、業務之原則與方針及具體執行之方法，包括場所設施、內部組織分工、人員招募培訓、業務發展計畫、未來五年財務預測、再保險政策。</p> <p>七、在本公司負責該公司財務業務決策之</p>	<p>第一項第一款酌作文字修正。</p>

<p>本國負責人姓名、國籍、職務及住所或居所之文件。</p> <p>八、預定負責人之姓名及其資格證明文件。</p> <p>九、最近三年度經其本國認可之會計師查核簽證之資產負債表、損益表；申請日期已逾年度開始六個月者，應另送上半年度之資產負債表、損益表。</p> <p>十、主管機關指定之其本國保險法規。</p> <p>十一、經主管機關認可之保險評鑑機構之評定報告書。</p> <p>十二、其本國主管機關出具最近三年無重大違規受罰紀錄之證明文件。但設立未滿三年者，應出具設立以來無重大違規遭受處罰紀錄之證明文件。</p> <p>十三、其本國主管機關出具最近五年內未有重大防制洗錢及打擊資恐缺失尚未改善之證明文件。</p> <p>十四、其他主管機關</p>	<p>本國負責人姓名、國籍、職務及住所或居所之文件。</p> <p>八、預定負責人之姓名及其資格證明文件。</p> <p>九、最近三年度經其本國認可之會計師查核簽證之資產負債表、損益表；申請日期已逾年度開始六個月者，應另送上半年度之資產負債表、損益表。</p> <p>十、主管機關指定之其本國保險法規。</p> <p>十一、經主管機關認可之保險評鑑機構之評定報告書。</p> <p>十二、其本國主管機關出具最近三年無重大違規受罰紀錄之證明文件。但設立未滿三年者，應出具設立以來無重大違規遭受處罰紀錄之證明文件。</p> <p>十三、其本國主管機關出具最近五年內未有重大防制洗錢及打擊資恐缺失尚未改善之證明文件。</p> <p>十四、其他主管機關</p>	
--	--	--

<p>規定應提出之文件。</p> <p>前項各類書件，若受限於本國法令未能提供者，應檢附相當文件供參。</p> <p>前二項書件，依特別情事不能以中文出具或記載者，須附具其中文譯本；各項文件除第一款及第六款外，並應經中華民國使領館或其他駐外單位簽證。</p> <p>第一項書件或其他記載事項如有不完備者，駁回其申請；其情形可補正，經主管機關限期補正而未補正者，亦同。</p>	<p>規定應提出之文件。</p> <p>前項各類書件，若受限於本國法令未能提供者，應檢附相當文件供參。</p> <p>前二項書件，依特別情事不能以中文出具或記載者，須附具其中文譯本；各項文件除第一款及第六款外，並應經中華民國使領館或其他駐外單位簽證。</p> <p>第一項書件或其他記載事項如有不完備者，駁回其申請；其情形可補正，經主管機關限期補正而未補正者，亦同。</p>	
<p>第十條 外國保險業其本公司應自許可之日起三個月內，依第七條規定，匯入營業所用之資金，依法向經濟部申請分公司設立之登記。</p> <p>未依前項規定期限向經濟部提出申請，或未經經濟部核准者，主管機關得廢止其許可。但有正當理由者，得在前項期限屆滿前向主管機關申請延展，延展期限不得超過一個月，並以一次為限。</p>	<p>第十條 外國保險業其本公司應自許可之日起三個月內，依第七條規定，匯入營業所用之資金，依法向經濟部申請<u>認許及</u>分公司設立之登記。</p> <p>未依前項規定期限向經濟部提出申請，或未經經濟部核准者，主管機關得廢止其許可。但有正當理由者，得在前項期限屆滿前向主管機關申請延展，延展期限不得超過一個月，並</p>	<p>配合一百零七年八月一日修正公布之公司法，廢除外國公司認許制度，爰修正第一項規定。</p>

	以一次為限。	
<p>第十一條 外國保險業其本公司應於辦妥分公司設立登記後三個月內，依規定繳交登記費及執照費並檢同下列文件各二份，向主管機關申請核發營業執照：</p> <p>一、營業執照申請書。(格式如附件二)</p> <p>二、分公司設立登記表影本。</p> <p>三、驗資證明文件。</p> <p>四、已依第七條規定繳存保證金之證明。</p> <p>五、負責人代表權授權書簽證本。</p> <p>六、經理人、精算人員、核保人員及理賠人員等重要職員名冊及資格證明文件。</p> <p>七、分公司辦事細則及業務流程。</p> <p>八、其他主管機關規定應提出之文件。</p> <p>前項各類書件其屬外文者，均須附具中文譯本。</p> <p>第一項規定期限屆滿前，如有正當理由，得申請延展，延展期限不得超過三個月，並以一次為限。未經核准延展者，主管機關得廢止</p>	<p>第十一條 外國保險業其本公司應於辦妥<u>認許及</u>分公司設立登記後三個月內，依規定繳交登記費及執照費並檢同下列文件各二份，向主管機關申請核發營業執照：</p> <p>一、營業執照申請書。(格式另定之)</p> <p>二、分公司設立登記表影本。</p> <p>三、驗資證明文件。</p> <p>四、已依第七條規定繳存保證金之證明。</p> <p>五、負責人代表權授權書簽證本。</p> <p>六、經理人、精算人員、核保人員及理賠人員等重要職員名冊及資格證明文件。</p> <p>七、分公司辦事細則及業務流程。</p> <p>八、其他主管機關規定應提出之文件。</p> <p>前項各類書件其屬外文者，均須附具中文譯本。</p> <p>第一項規定期限屆滿前，如有正當理由，得申請延展，延展期限不得超過三個月，並以一次為限。未經核准延展者，主管機關得廢止</p>	<p>一、配合一百零七年八月一日修正公布之公司法，廢除外國公司認許制度，爰修正第一項規定。</p> <p>二、第一項第一款酌作文字修正。</p>

<p>其許可。</p> <p>第一項第七款所稱分公司辦事細則，包括下列項目：</p> <p>一、組織結構與部門職掌。</p> <p>二、人員配置、管理與培訓。</p> <p>三、內部控制制度。</p> <p>四、營業之原則與政策。</p> <p>五、作業手冊及權責劃分。</p> <p>六、其他事項。</p>	<p>其許可。</p> <p>第一項第七款所稱分公司辦事細則，包括下列項目：</p> <p>一、組織結構與部門職掌。</p> <p>二、人員配置、管理與培訓。</p> <p>三、內部控制制度。</p> <p>四、營業之原則與政策。</p> <p>五、作業手冊及權責劃分。</p> <p>六、其他事項。</p>	
<p>第二十三條 外國保險業其本公司在中華民國境內設有一家以上分公司時，以申請<u>首次設立登記</u>時所設立之分公司為主營業所，準用本法及相關法令有關保險業之規定。</p>	<p>第二十三條 外國保險業其本公司在中華民國境內設有一家以上分公司時，以申請認許時所設立之分公司為主營業所，準用本法及相關法令有關保險業之規定。</p>	<p>配合一百零七年八月一日修正公布之公司法，廢除外國公司認許制度，爰將本條主營業所修正為以申請首次設立在臺分公司登記時所設立之分公司為主營業所。</p>
<p>第二十四條 外國保險業經<u>經濟部廢止其在中華民國境內之分公司登記</u>或經主管機關廢止許可者，應即停止營業。</p> <p>外國保險業依公司法第三百七十八條之規定申請<u>廢止分公司登記</u>前，應先報主管機關核准。</p>	<p>第二十四條 外國保險業經經濟部廢止認許或經主管機關廢止許可者，應即停止營業。</p> <p>外國保險業依公司法第三百七十八條之規定申請撤回認許前，應先報主管機關核准。</p>	<p>一、配合公司法第三百七十九條將「廢止其認許」修正為「廢止外國公司在中華民國境內之分公司登記」，爰配合修正第一項規定。</p> <p>二、配合公司法第三百七十八條將「申請撤回認許」修正為「申請廢止分公司登記」，爰配合修正第二項規定。</p>
<p>第二十七條之三 外國保險機構應自取得前條許可之日起六個月內依公</p>	<p>第二十七條之三 外國保險機構應自取得前條許可之日起六個月內依公</p>	<p>配合公司法第三百八十六條第一項規定，將「備案」</p>

<p>司法第三百八十六條<u>第一項</u>之規定向經濟部申請在<u>中華民國境內設置辦事處</u>登記後設立，並檢具登記文件影本，將設立日期及地址函報主管機關備查。</p> <p>未依前項規定期限向經濟部提出申請者，主管機關得廢止其許可。但有正當理由者，得在前項期限屆滿前向主管機關申請延展，延展期限不得超過二個月，並以一次為限。</p>	<p>司法第三百八十六條之規定向經濟部申請備案後設立，並檢具備案文件影本，將設立日期及地址函報主管機關備查。</p> <p>未依前項規定期限向經濟部提出申請者，主管機關得廢止其許可。但有正當理由者，得在前項期限屆滿前向主管機關申請延展，延展期限不得超過二個月，並以一次為限。</p>	<p>修正為「登記」，爰修正第一項規定。</p>
--	---	--------------------------

附件一

外國保險業許可申請書

中華民國 年 月 日

受文者：主管機關

文號：

主旨：茲依外國保險業設立許可及管理辦法第九條之規定，檢附應備書件乙式二份，申請設立許可，請查照。

說明：

一、有關書件如下：

- (一)經本國主管機關簽證之公司設立登記及營業執照等證明文件。
- (二)經本國主管機關簽證之經營業務範圍證明文件。
- (三)經本國主管機關許可在中華民國設立分公司之證明文件。
- (四)董事會同意在中華民國設立分公司之決議錄。
- (五)本公司章程。
- (六)營業計畫書：載明業務之範圍、業務之原則與方針及具體執行之方法，包括場所設施、內部組織分工、人員招募培訓、業務發展計畫、未來五年財務預測、再保險政策。
- (七)在本公司負責中華民國分公司財務業務決策之本國負責人姓名、國籍、職務及住所或居所之文件。
- (八)預定負責人之姓名及其資格證明文件。
- (九)最近三年經本國認可之會計師查核簽證之資產負債表、損益表(申請日期已逾年度開始六個月者，應另送上半年度之上述財務報表)。
- (十)主管機關指定之本國保險法規及英譯或中文譯本。
- (十一)經主管機關認可之保險評鑑機構之評定報告書。
- (十二)本國主管機關出具最近三年無重大違規受罰紀錄之證明文件。
- (十三)對於在中華民國設立之分公司資產不足清償債務時，由本公司負連帶清償責任之聲明。
- (十四)其本國主管機關出具最近五年內未有重大防制洗錢及打擊資恐缺失尚未改善之證明文件。
- (十五)其他主管機關規定應提出之文件。

註：前揭各類書件，依特別情事不能以中文出具或記載者，應附具其中文譯本；各項文件除(六)項外，並應經中華民國使領館或其他駐外單位簽證。

二、重要申請事項：

- (一)分公司名稱：(中文)  
(原文)
- (二)分公司地址：
- (三)營業範圍：
- (四)營業所用之資金：
- (五)代收營業所用之資金之銀行名稱及專戶帳號：

(填寫保險公司名稱)

聯絡人： (簽名蓋章)  
地 址：  
電 話：

附件二

外國保險業營業執照申請書

中華民國 年 月 日

受文者：主管機關

文號：

主旨：茲依外國保險業設立許可及管理辦法第十一條之規定，檢附下列文件乙式二份，申請營業執照，請查照。

分公司名稱：(中文) (原文)	
分公司地址	
負責人	一、姓名
	二、國籍
營業項目	
主管機關許可日期及文號	
申請日期	
附件	一、分公司設立登記表影本。 二、驗資證明文件。 三、已依第七條規定繳存保證金之證明。 四、負責人代表權授權書簽證本。 五、經理人、精算人員、核保人員及理賠人員等重要職員名冊及資格證明文件。 六、分公司辦事細則(包括：組織結構與部門職掌；人員配置、管理與培訓；內部控制制度；營業之原則與政策；作業手冊及權責劃分；其他事項等)及業務流程。 七、其他主管機關規定應提出之文件。 八、前揭各類書件之中文譯本。
申請分公司： 負責人： 聯絡人： 地址： 電話：	(簽名蓋章) (簽名蓋章)